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Reaktor MARIA zyskał płytki uranowe
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5 płytek uranowych do polskiego reaktora
badawczego MARIA kupiło Narodowe Centrum Badań Jądrowych (NCBJ). Pomogą one
w badaniach nad terapią borowo-neutronową (BNCT) - przełomową metodą leczenia
nowotworów, np. glejaków mózgu.

Umowę we wtorek - na odbywających się targach ATOMEXPO w Moskwie - podpisali prof. Krzysztof
Kurek - dyrektor NCBJ oraz Oleg Grigoriev - wiceprezydent kompanii TVEL. Płytki uranowe będą
wykorzystywane w przebudowywanym „kanale H2” reaktora badawczego MARIA. Właśnie w tym
kanale prowadzone będą badania m.in. nad terapią borowo-neutronową (BNCT – Boron Neutron
Capture Therapy).

 

Terapia BNCT polega na wprowadzeniu do ciała pacjenta stosunkowo bezpiecznego dla zdrowia
związku boru. Przez około dwie godziny osadza się on selektywnie w tkance nowotworowej.
Następnie chory przez kilkanaście minut napromieniany jest wiązką neutronów epitermicznych,
w wyniku czego w komórkach nowotworowych atomy boru rozpadają się na cząstkę alfa i atom litu.

Jak informuje NCBJ w przesłanym komunikacie, powstałe cząstki charakteryzują się wysoką energią
i subkomórkowym (porównywalnym ze średnicą komórki) zasięgiem, niszczą zatem komórki
nowotworowe, nie naruszając zdrowych tkanek. Dzięki terapii BNCT można leczyć np. glejaki
wielopostaciowe, nawracające nowotwory szyi i karku, nowotwory okrężnicy, czerniaki złośliwe, jak
również inne nowotwory radioodporne, czyli te odporne na inne rodzaje radioterapii.

Do niedawna do przeprowadzenia terapii BNCT niezbędne były badawcze reaktory jądrowe. Na
całym świecie, m.in. w Japonii, Argentynie, Włoszech, Chinach czy Rosji, trwają obecnie prace nad
wybudowaniem generatora, który mógłby dostarczać niezbędnej wiązki neutronów i mógłby być
zainstalowany bezpośrednio w szpitalu onkologicznym.

 

Dzięki temu w Polsce będzie możliwe nie tylko szkolenie specjalistów terapii BNCT, ale również
prowadzenie badań nad wiązkami neutronów epitermicznych, związkami boru, szukanie
optymalnych algorytmów planowania terapii, testowanie materiałów osłonnych i przyrządów
dozymetrycznych, jak również prace badawcze na hodowlach komórkowych, czy opracowanie metod
zwalczania przetrwalników opryszczki oraz pasożytów, np. nicieni.
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25-03-2026

Ruszyła bezpłatna rejestracja na Targi PCI
Days 2026
Jako Patron Medialny wydarzenia zapraszamy do udziału w VII edycji Targów PCI Days.
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Bakterie jelitowe wpływają na zdrowie serca
Odkrycie może pomóc w profilaktyce i pracach nad nowymi terapiami.
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Powstał symulator promieniowania
kosmicznego
Przy współpracy z Europejską Agencją Kosmiczną (ESA) .
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Słońce uciekło kiedyś z centralnych rejonów
galaktyki
Ta grupowa ucieczka nastąpiła od 4 do 6 miliardów lat temu.
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Roślinność w Europie nie nadąża za tempem
ocieplenia klimatu
Powstaje dług klimatyczny.
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Kondycja starszych osób może się z czasem
poprawiać
W czym kluczową rolę odgrywa ich nastawienie - informuje pismo „Geriatrics”.
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Badaczka o raporcie UNESCO na Światowy
Dzień Wody
Brak dostępu do niej silniej uderza w kobiety
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Skąd się biorą błędne lub agresywne
odpowiedzi chatbotów
Dlaczego duże modele językowe udzielają czasem błędnych odpowiedzi?
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